Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municipal de
Ene Paulo de Frontin

Protocolo  re   3/d271   de   (24'  /  4)  	1

Livro n° 	0 	 Fls  G b)
Ass.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

INDICAÇÃO N° 313/2025

"Indica que seja realizada operação tapa-buracos na
Rua Santa Ignês, na altura da loja Maiquel Auto
Pegas, no bairro Jardim Novo Rodeio, visando
melhorar a mobilidade, segurança e conservação
viária."

0 Vereador que a este subscreve nos termos regimentais vigentes, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin, que determine ao setor competente para que seja realizada operação tapa-
buracos na Rua Santa Ignês, na altura da loja Maiquel Auto  Peps,  no bairro Jardim Novo Rodeio, visando melhorar
a mobilidade, segurança e conservação viária.

Além dos riscos de acidentes e danos, o acúmulo de buracos compromete a estética urbana, dificulta o acesso
aos estabelecimentos comerciais e causa desconforto diário para quem precisa transitar pelo local. A loja Maiquel Auto
Peças, situada exatamente no trecho mais afetado, também tem relatado dificuldades no atendimento de clientes e no
recebimento de mercadorias devido às condições deterioradas da via. Em dias de chuva, a situação se agrava ainda mais,
pois os buracos acumulam água, reduzindo a visibilidade e aumentando a possibilidade de sinistros.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica diante do estado critico em que se encontra o pavimento do trecho mencionado.
Os buracos existentes têm causado diversos transtornos aos moradores, motoristas e comerciantes da região,
prejudicando a fluidez do trânsito e aumentando significativamente o risco de acidentes. Muitos usuários relatam que, ao
tentar desviar dos bui:acos, são obrigados a realizar manobras bruscas, colocando em risco a própria segurança e a de
terceiros. A situação também gera danos materiais recorrentes a veículos, como problemas na suspensão,
desalinhamento, desgaste de pneus e outros prejuízos que impactam diretamente o bolso dos cidadãos.

A intervenção solicitada é de grande importância para a melhoria da mobilidade urbana e para a garantia de
segurança e bem-estar de todos que utilizam a via. A operação tapa-buracos é uma ação simples, rápida e de baixo custo
para o Município, mas com impacto direto e positivo na qualidade de vida da população e na conservação da malha viária.

Diante do exposto, solicito que esta Indicação seja atendida com a maior brevidade possível, considerando a
relevância e a urgência da demanda apresentada.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  27 de novembro de 2025

(
GABRIEL DA Sli_VA-LIUU ENc3:0

Vereador Autor

Pao Nelson Salles, n° 27 - 2° Paviménto do Terminal  Rodoviário  - CEP: 26.650-000

	Page 1